UNIVERSITETI - UNIVERSITY
“ISA BOLETINI”
MITROVICE
Fakulteti i Edukimit

Nr.prot 44 9 /7 Dt Q. M202.7
KESHILLI I FAKULTETIT TF EDUKIMIT, né mbéshtetje t& né mbéshtetje t& nenit 72 t& Statutit t&
Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovicg, nenit 8 pika 2 t& Rregullores nr. Prot. 1670, dt. 28.09.2021 pér

procedurat vlerésuese lidhur me angazhimin e bashképunétoréve t& jashtém né Universitetin “Isa Boletini”
n€ Mitrovicg, dhe nenit 22 pika 1 t& Rregullores mbi zgjedhjet né Universitetin e Mitrovicés dhe punén e

Késhillit té Fakultetit mé daté 09.11.2021 merr kété:

VENDIM- PROPOZIM
1. Keéshilli i Fakultetit t& Edukimit né mbledhjen e mbajtur mé daté 09.11.2021 ka shqyrtuar dhe aprovuar raportin e

komisionit recenzues nr. 445, dt. 09.11.2021 t& eméruar nga Késhilli i Fakultetit t& Edukimit, sipas konkursit t&
shpallur nr. prot 1712 dt.01.10.2021 t& UIBM-sé ( i korrigjuar me dt. 04.10.2021 nr.prot 1724), pér angazhimin e
bashképunétoréve t& jashtém pér ligjerata dhe ushtrime né bazé t& nevojave t& njésive akademike t& Universitetit
“Isa Boletini” n& Mitrovicg, pér pozitén: Njé mésimdhénés pér léndét: Histori Kombétare, Historia e arsimit

kombétar, Histori kombétare me kandidatin e suksesshém Sabit Syla.

2. Né& bazg & Rregullores nr. Prot. 1670, dt. 28.09.2021 pér procedurat vlerésuese lidhur me angazhimin e
bashk&punétoréve t¢ jashtém né Universitetin “Isa Boletini” né Mitrovics, Késhilli i Fakultetit t&
Edukimit, brenda afateve ligjore i propozon Senatit t& UIBM-sé&, miratimin e propozimit pér angazhimin

e bashképunétorit t& jashtém né Fakultetin e Edukimit, Universiteti “Isa Boletini” né Mitrovicé.

3. Ndaj kétij vendimi pala e pa kénaqur mund t& parages ankesé né Fakultetin e Edukimit brenda afatit prej

8 ditéve nga dita e publikimit t& raportit n& ueb faqge.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

I dorézohet:
Zyrés pér ¢éshtje akademike
Sekretarit t& FEdu
Arkivit t& fakultetit
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v
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UNIVERSITETI “ISA BOLETINI” MITROVICE

RAPORT I KOMISIONIT VLERESUES

Fakulteti Edukimit
Lénda/ét pér té cilat &shté shpallur konkursi Hlstor"1 kombétare, Historia e arsimit kombétar, Histori
kombétare
1. Izet Miftari
- .o 2. Pajazit Hajzeri
Kandidatét e paraqitur: 3. Sami Gashi
4. Sabit Syla
Komisioni vlerésues:
1. Kryetar Prof. Ass. Dr. Besim Gollopeni
2. Anétar Prof. Asoc. Dr. Nuri Bexheti
3. Anétar Prof. Dr. Ibrahim Gashi

Shénimet pér kandidatin/en pér té cilin/én shkruhet raporti
Kandidati/ja 1

Emri dhe mbiemri Izet Miftari
Datglindja dhe vendlindja 01.05,1972
Grada shkencore Doktor i Shkencave té Historisé

Titulli akademik (nése &shté rizgjedhje) -—

Viti kur &shté fituar titulli aktual (nése &shté rizgjedhje) —

Universiteti/fakulteti/departamenti —

Sqarim: Kandidatet te cilét krahas gradés doktor i shkencave kane edhe titullin akademike te ligjéruesit ose profesorit, te fituar
ne UP, kane pérparési ne pérzgjedhje ndérsa pér bashképunétor te jashiém pér ushtrime kandidatet nuk e Jete jo me i vjetér 30
vjet kur angazhohet pér heré té pare.

Arsimimi i larté

Studimet e doktoratés-Universiteti, Fakulteti, departamenti, Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”,
titulli i fituar, viti i doktorimit, (nostrimifikimi nese Fakulteti Filozofik, Departamenti i Historisé,
kandidati ka doktorruar jashté vendit) Doktor i Shkencave té Historisé, 2020

Studimet master/Magjistraturé, Universiteti, Fakulteti, Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”,

Fakulteti Filozofik, Departamenti i Historisé,
Magjistér i Shkencave té Historisé, 2012
Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”,
Fakulteti Filozofik, Departamenti i Historisé,
Certifikaté né vend té diplomés (e pa noterizuar),

departamenti, titulli i fituar, viti i diplomimit, nota mesatare

Studimet themelore-Universiteti, Fakulteti, departamenti,
titulli i fituar, viti i diplomimit, nota mesatare
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Raporti i Komisionit vlerésues sipas Konkursit pér angazhim t& bashképunétoréve té jashtém pér vitin
akademik 2021/2022, me numér 1712 té datés 1.10.2021

[ | Profesor i Historisé |

Sqarim: Né kété tabelé paragitén shenimet pér secilin kandidaté qé i shkruhet raporti. Té shtohén tabela, varésisht nga numri i
kandidatéve.

Shénimet pér kandidatin/en pér t€ cilin/én shkruhet raporti

Kandidati/ja 2
Emri dhe mbiemri Sami Gashi
Datglindja dhe vendlindja 17.09.1977
Grada shkencore Doktor né Shkencat Historike

Titulli akademik (nése &shté rizgjedhje) -—-

Viti kur &shté fituar titulli aktual (nése &shté rizgjedhje) -—

Universiteti/fakulteti/departamenti -

Sqarim: Kandidatet te cilét krahas gradés doktor i shkencave kane edhe titullin akademike te ligjéruesit ose profesorit, te fituar
ne UP, kane pérparési ne pérzgjedhje ndérsa pér bashképunétor te jashtém pér ushtrime kandidatet nuk e jete jo me i vjetér 30
vjet kur angazhohet pér heré té pare.

Arsimimi i larté

Studimet e doktoratés-Universiteti, Fakulteti, departamenti, Akademia e Studimeve Albanologjike
titulli i fituar, viti i doktorimit, (nostrimifikimi nese Doktoraté né Shkencat e Historike, 2020,
kandidati ka doktorruar jashté vendit) nostrifikuar me 12/02/2021, Ref. Nr. (6) 1266
Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”,
Studimet master/Magjistraturé, Universiteti, Fakulteti, Fakulteti Filozofik, Departamenti i Historisé,

departamenti, titulli i fituar, viti i diplomimit, nota mesatare Master i Shkencave té Historisé, 2010, nuk ka té
dhéna pér notén mesatare
Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”,
Fakulteti Filozofik, Dega e Historisé, Profesor i
Historisé, 2003, nota mesatare gjat studimeve 7.00

Sqarim: Né kété tabelé paraqitén shenimet pér secilin kandidaté qé i shkruhet raporti. Té shtohén tabela, varésisht nga numri i
kandidatéve.

Studimet themelore-Universiteti, Fakulteti, departamenti,
titulli i fituar, viti i diplomimit, nota mesatare

1. Pérmbledhje e aktivitetit shkencor té kandidatit, Tabela I:

Tabela I: Punimet e publikuara pas thirrjes se fundit né revista t& cilat jan& t¢ indeksuara né bazat akademike sipas Udhézimit
Administrativ (MASHT) Nr. 01/2018 PARIMET E NJOHJES SE PLATFORMAVE DHE REVISTAVE NDERKOMBETARE ME
RECENSION dhe Udhézimit Administrativ pér PLOTESIMIN DHE PRECIZIMIN — (ANEKS — I — MASHT) Nr. 7/2018 ¢ UA Nr.
01/2018 PARIMET E NJOHJES SE PLATFORMAVE DHE REVISTAVE NDERKOMBETARE ME RECENSION si dhe
Rregullores s¢ UMIB, numér protokolli 1201, daté 11.09.2018 dhe rregullores 1667 daté 28.09.2021

Koeficienti i

N Revistés Véllimi, nr., Linku

r Autori/ét Titulli i punimit | Platforma (indeksimi) Revista faqet, viti identifikues’
SOME DATA ON 0.85 International
THE Journal, https://&&€.an
DISPLACEMENT Anglisticum, Vol. 7. No. 12 glisticum.org.

1 | Sami Gashi | OF ALBANIANS Literature, 201-8 ™| mK/index.php
FROM KOSOVO Linguistics and /IJLLIS/articl
TO ALBANIA IN Interdisciplinary e/vie€/1810
1929 Studies

2

3

Sqarim: Autor kryesor konsiderohet personi, emri i té cilit gjendet i pari né listén e autoréve. Né tabelé duhet nénvizuar punimet
pas thirrjes sé fundit.

Né kété tabelé duhet té radhiten vetém punimet qé i plotésojne kriteret e pércaktuara né Statutin e UMIB -it dhe Rregulloren e
UMIB-it me numér protokolli 1201, daté 11.09.2018. Te ké&té se paku 1 punim ne revistat shkencore ndérkombétare (ne Fakultetin e

! Komisioni vlerésues &shté i obliguar t& shénojné linkun népérmjet t¢ t¢ cilit déshmohet indeksimi i punimit pérkatésisht revistés né bazén e caktuar
akademike, respektivisht linkun e punimit né revistén pérkatése
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Raporti i Komisionit vlerésues sipas Konkursit pér angazhim t& bashképunétoréve t& jashtém pér vitin

akademik 2021/2022, me numér 1712 t& datés 1.10.2021
Arteve se paku 1 vepér artistike te rangut ndérkombétar ne fushén pérkatése) ne pérputhje me kriteret e Statutit te UIBM-se dhe
Rregulloren pér Procedurat dhe kriteret e Zgjedhjes, Rizgjedhjes dhe Avancimit te Personelit Akademik, nr. 1670 te datés
28.09.2021.
Anétarét e Komisionit vierésues mbajné pérgjegjési lidhur me sakiésiné e informatave pér punimet e radhitura né kété tabelé.
Kryetari i komisionit mund té fiohet nga Komisioni i studimeve pér shpjegime plotésuese lidhur me raportin e recensionit.

Diskutim/interpretim i t¢ dhénave té paraqitura né tabelén L
(Komisioni vleresues duhet té japé informata pér tipin e publikimeve, pér revistén né té cilén ka botuar autori duke iu referuar
statusit té kandidatit né kuadér t¢ punimit (p.sh. autor i paré etj), "impact factorin” e revistés, shiépiné botuese, "impact
Jactorin" personal, etj. Komisioni duhet té precizojé burimin e informatave né ¢ cilin &shté mbéshtetur dhe i cili mund 16
verifikohet. Argumentet relevante pér té dhénat dhe burimet mbéshtetése pér té dhénat e paragitura duhét té bashkéngjiten né
kété raport)
Kandidati ka njé publikim sipas Udhézimit Administrativ nga MASHT njashtu Rregulloren ¢ UMIB-it me numér
protokolli 1201, dat¢ 11.09.2018 dhe por jo edhe sipas Rregullores pér Procedurat dhe kriteret e Zgjedhjes,
Rizgjedhjes dhe Avancimit te Personelit Akademik, nr. 1670 te datés 28.09.2021 (Eeb of Science dhe SCOPUS).

Tabela II. Mentorimi

. Data e
Diploma/ regjistrimit/ Data e
Emri Mbiemri (i kandidatit/es) Niveli i SIS “ N& proves ) ¢
stadinit lejimit té pérfundimit
punimit

Sqarim: Plotésohet tabela me emrat e kandidatéve té cilét i ka mentoruar pas thirrjes sé fundit.

2. Pervoja né mésimdhénie universitare

(Né kété pjesé té raportit shénohén gradat paraprake shkencore dhe titujt akademiké 1¢ kandidatit, universitetet ku ai ka punuar,
programet akademike, kualifikimet, angazhimi né institucione jashté vendit etj. Argumentet relevante pér 1¢ dhénat dhe burimet
mbéshtetése pér té dhénat ¢ paraqitura duhet & bashkéngjiten né kété raport).

Nuk ka ofruar déshmi pér pérvojén né mésimdhénie universitare.

Tabela II1. Publikimet e monografive, librave, kapitujve t& librave, dispensave etj.
Shtépia botuese,
Nr Autori/ét Titulli i publikimit vendi, viti Numri i ISBN

1 Sami Gashi Prizreni — Udhérréfyes historik | Fidani Prizren, 2013 1

2

Anétarét e Komisionit vierésues mbajné pérgjegjési lidhur me saktésiné e informatave té radhitura né tabelén III.

Tabela IV. Publikimet nga kongreset, konferencat, simpoziumet, nivel ndérkombétar dhe vendore

Konferenca, Certifikata e
Autori/ét Titulli i punimit simpoziumi, véllimi, prezantimit ose
Nr nr., faget, viti etj. agjenda
Shpérnguljet e disa familjeve Sixth International

shqiptare nga Kosova dhe viset | Interdiciplinary
e tjera shqiptare né Shqipéri mé | Scientific Conference,
1932 Fage 57

1 Sami Gashi Certificate
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S Kumtesat nga konferenca
Njé véshtrim raportesh shkencore vietore ¢
2 Sami Gashi shqiptaro-jugusllave né vitet . ] Agjenda/Certifikaté
1928 — 1929 shkencés “Java e
Shkencés” 2017
Tensionet shqiptaro — serbe né | Gjurmime Albanologjike
; : konferencén e paré ballkanike - Seria e Shkencave ;
Gash . L o Agjend
. Sl SR dhe céshtja e shqiptaréve né Historike, Prishting EJenca
Jugosllavi 2019, fage 281
Véshtrim mbi disa familje o Hrmime Albanologjiice
: ; . . . - Seria e Shkencave .
4 Sami Gashi kosovare t& shpérngulura né L —— Abstract/Kumtesé
Shainéri ms 1978 Historike, Prishtiné
ap 2017, fage 233
Gjurmime Albanologjike
ot . _ et hk
5 Sami Gashi U qun I.(oinune autonome Serla.e S .eaniV? Abstract / Kumtese
gjaté mesjetés Historike, Prishting
2011, fage 263

Tabela V. Ligjératat-prezantimet, ligjérues i ftuar né€ universitet dhe punétori shkencore nga l1émi i
kandidatit

Autorét (renditja si né Lloji i ligjératés
Nr Ligjérate/Prezantim) Titulli i ligjératés (Universitet, Punétori Viti, Vendi
Shkencore)
1
2
3

Tabela VI. Redaktor/Recensent né revistat akademike apo shkencore

Revista e cila éshté

Konpeibut Titulli i punimit té redaktuar ose pér té
Nr | (redaktor/rece | Autori/ét e punimit Y s g B Vendi, Viti
- recensuar cilén éshté shkruar
recensioni
Muharrem Qafleshi e L
h kultur
1 Recensent Tr;s egtlmla ulturore DokuFest Sharr, 2019
Valent Qafleshi € Shattl
2
3

3. Pérvoja menaxhuese, angazhimet profesionale dhe udhéheqja né hulumtim

(Né kété pjesé té raportit shénohen pozitat dhe funksionet udhehegese, projektet shkencore dhe projektet e tjera né té cilat ka
marré pjesé kandidati, statusi i tij né projekt, programi prej té cilit éshté financuar projekti, ¢mimet dhe mirénjohjet, kualifikimet
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€ ndryshme, patentat, inovacioni etj. Argumentet relevante pér té dhénat dhe burimet mbéshitetése pér té dhénat e paraqitura

duhet té bashkéngjiten né kété raport).
Kandidati ka gené i punésuar né disa shkolla t& mesme t& ulété/larté né Kosové si mésimdhénés i léndéve té
historis¢, gjeografisé dhe edukatés qytetare dhe aktualisht &sht& i punésuar Prfoesor i léndés s& historisé né
shkollén e mesme té larté¢ Gjimnazi “Remzi Ademaj”. Nuk ka ofruar déshmi pér pozita udhéheqése. Ndérsa, né
vitin 2011/°12 ka marr mirénjohje si “Mé&simdhénsi mé i miré i Komunés sé& Prizrenit” nga Komuna e prizrenit.
Kandidati gjithashtu ka ndjekur njé mori trajnimesh profesionale né¢ fushén e mésimdhénies, edukimi pér té drejtat
e njeriut, mésimdh&nia mé nxénés né qendér etj. pér té cilat ka ofruar edhe certifikata.

4. Mobiliteti i kandidatit/es

(Né kété pjesé té raportit shénohen universitetet né ¢ cilat ka studivar kandidati, si dhe institucionet ¢ tjera né té cilat ai ka
géndruar pér gellime pedagogjike shkencore, qendrime: hulumtuese jashté vendit etj. Argumentet relevante pér té dhénat dhe
burimet mbéshtetése per te dhenat e paraqitura duhet 1¢ bashkéngjiten né kété raport).

Akademia e Studimeve Albanologjike

Doktoraté né Shkencat e Historike, 2020, nostrifikuar me 12/02/2021, Ref. Nr. (6) 1266

Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”, Fakulteti Filozofik, Departamenti i Historis&, Master i Shkencave té&
Historisé, 2010, nuk ka té dhéna pér notén mesatare

Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”, Fakulteti Filozofik, Dega e Historisé, Profesor i Historis&, 2003, nota
mesatare gjat studimeve 7.00

Shénimet pér kandidatin/en pér té cilin/én shkruhet raporti

Kandidati/ja 3
Emri dhe mbiemri Pajazit Hajzeri
Datélindja dhe vendlindja 23.05.1977
Grada shkencore Doktor né Shkencat historike

Titulli akademik (nése &shté rizgjedhje) -—

Viti kur &sht& fituar titulli aktual (nése &shté rizgjedhje) -

Universiteti/fakulteti/departamenti -—-

Sqarim: Kandidatet te cilét krahas gradés doktor i shkencave kane edhe titullin akademike te ligjéruesit ose profesorit, te fituar
ne UP, kane pérparési ne pérzgjedhje ndérsa pér bashképunétor te jashtém pér ushtrime kandidatet nuk e jete jo me i vjetér 30
vjet kur angazhohet pér heré té pare.

Arsimimi i larté

Universiteti i Tiranés
Doktoraté né Arekeologji/Trashémigimi Kulturore,
2016,
Nostrifikuar me 30/08/2016, Ref. Nr. 6 2852
Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”,

Studimet e doktoratés-Universiteti, Fakulteti, departamenti,
titulli i fituar, viti i doktorimit, (nostrimifikimi nese
kandidati ka doktorruar jashté vendit)

Studimet master/Magjistraturé, Universiteti, Fakulteti, Fakulteti Filozofik, Departamenti i Historisé,
departamenti, titulli i fituar, viti i diplomimit, nota mesatare | Master i Historisé, 2010, nuk ka té dhéna Dpér notén
mesatare

Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”,
Studimet themelore-Universiteti, Fakulteti, departamenti, | Shkolla e larté Pedagogjike né Gjakové, Bachelor i
titulli i fituar, viti i diplomimit, nota mesatare Historisé - Gjeografisé, 2004, nota mesatare gjat
studimeve 8.37

Sqarim: Né kété tabelé paragitén shenimet pér secilin kandidaté qé i shkruhet raporti. Té shtohén tabela, varésisht nga numri i
kandidatéve.

Shénimet pér kandidatin/en pér té cilin/én shkruhet raporti

Kandidati/ja 4
Emri dhe mbiemri Sabit Syla
Datélindja dhe vendlindja 08.06.1976, Cubrel, Skenderaj
Grada shkencore Doktor né Shkencat Historike
Titulli akademik (né&se &shté rizgjedhje) Profesor i Asocuar
Viti kur &shtg fituar titulli aktual (n&se &shté rizgjedhje) 2016
Universiteti/fakulteti/departamenti Universiteti i Mitrovicés “Isa Boletini”

Sqarim: Kandidatet te cilét krahas gradés doktor i shkencave kane edhe titullin akademike te ligjéruesit ose profesorit, te fituar
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ne UP, kane pérparési ne pérzgjedhje ndérsa pér bashképunétor te jashtém pér ushtrime kandidatet nuk e Jete jo me i vjetér 30

vjet kur angazhohet pér heré té pare.

Arsimimi i larté

Studimet e doktoratés-Universiteti, Fakulteti, departamenti,
titulli i fituar, viti i doktorimit, (nostrimifikimi nese
kandidati ka doktorruar jashté vendit)

Universiteti i Tiranés
Fakulteti Histori — Filologji
Dega: Histori
Meésues i shkollés s¢ mesme me specialitet té paré
né Histori e té dyté né Gjeografi
Viti i diplomimit: 1999

Studimet master/Magjistraturé,

Universiteti,

departamenti, titulli i fituar, viti i diplomimit, nota mesatare

Fakulteti,

Universiteti i Tiranés
Fakulteti: Histori dhe Filologji
Departamenti: Histori
Viti i diplomimit: 2002-2004

Studimet themelore-Universiteti, Fakulteti, departamenti,
titulli i fituar, viti i diplomimit, nota mesatare

Universiteti i Tiranés
Doktor Shkence né Histori
Viti i diplomimit: 2012
Vendimi Nr. 6/2986
2014

Sqarim: Né kété tabelé paragitén shenimet pér secilin kandidaté qé i shkruhet raporti. Té shtohén tabela, varésisht nga numri i

kandidatéve.

2. Pérmbledhje e aktivitetit shkencor té kandidatit, Tabela I:

Tabela I: Punimet ¢ publikuara pas thirrjes se fundit né revista 1€ cilat jané t& indeksuara né& bazat akademike sipas Udhézimit
Administrativ (MASHT) Nr. 01/2018 PARIMET E NJOHJES SE PLATFORMAVE DHE REVISTAVE NDERKOMBETARE ME
RECENSION dhe Udhézimit Administrativ pér PLOTESIMIN DHE PRECIZIMIN — (ANEKS — I —MASHT) Nr. 7/2018 ¢ UA Nr.
01/2018 PARIMET E NJOHIES SE PLATFORMAVE DHE REVISTAVE NDERKOMBETARE ME RECENSION si dhe
Rregullores s¢ UMIB, numér protokolli 1201, daté 11.09.2018 dhe rregullores 1667 daté 28.09.2021

Koeficienti i
N Revistés Véllimi, nr., Linku
r Autori/ét Titulli i punimit | Platforma (indeksimi) Revista faget, viti identifikues?
Displacements of Microsoft 0.85 Anglisticum. hito://&8&.anel
Albzinlans to ) Academic Journal of the IStll:;urflegranl'%l
I | sabitsyla | odpimane e | Search Asociation-Institute | Vol5, ISSUE | 8
Y doculr)nents of (http://acad for Einglish 10,2016 JLIIS/ i
. i st L d : article/
Albanian SMIC.IMICTO anguage and | vie&/1012
Government soft.com ) American Studies
All.:>an1an s 0.70 Eur(.)pean.Journal of https://oapub.
attitude toéards Social Sciences g i
2 | SabitSyla | the Studies Vol 2, ISSUE | org/soc/index.
s 38,2017 php/EJSSS/ar
demonstrations in icle/vied/217
Kosovo ticle/vieg/21
Reflection of 0.70 ICI-Eorld of
the 1968 https://i J 1
ttps://jou ourna .
i . https://eprint
. fiemonstratlons rnals.inde Vol.5/No/10, }
3 | Sabit Syla | in the xc-——o ernic 2018 s.unite.edu.
diplomacy of | X€oPerc mk/228/
the Albanian us.com/
state
. Microsoft 0.85 Anglisticum.
The altlerna}tllves p— Journal of the Vol. 9. June https://zenod
4 | Sabit Syla © re:o Ve; © Search Asociation-Institute 2 Oé 0 o.org/record
I‘i‘;ii)‘v‘:)n ° (http://acad for English /3967040
emic.micro Language and

2 Komisioni vlerésues &shté i obliguar t& shénojné linkun népérmyjet t& t¢ cilit déshmohet indeksimi i punimit pérkatésisht revistés né bazén e caktuar

akademike, respektivisht linkun e punimit né revistén pérkatése
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soft.com) American Studies
The Stance of the
International DOAJ X
i . : ttps://dergi
opuninty https:/idoaj. JOURNAL OF | Joune2021, |~ Do:iCerel
org/article/ STORY AND I park.org.tr/e
5 | Sabit Syla | Kosovo Issue 08¢58d94e HI vome 7, | ubjihfiss
during the 90’s of 6204c75b3 FUTURE Issue 2
the téentieth 0e23€/503 592"607 M
Century". Tarih cedleee9el 5419
ve Gelecek 179d
Dergisi

Sqarim: Autor kryesor konsiderohet personi, emri i té cilit gjendet i pari né listén e autoréve. Né tabelé duhet nénvizuar punimet
pas thirrjes sé fundit.

Né kété tabelé duhet té radhiten vetém punimet qé i plotésojne kriteret e pércaktuara né Statutin e UMIB -it dhe Rregulloren e
UMIB-it me numér protokolli 1201, daté 11.09.2018. Te k&té se paku 1 punim ne revistat shkencore ndérkombétare (ne Fakultetin e
Arteve se paku | vepér artistike te rangut ndérkombétar ne fushén pérkatése) ne pérputhje me kriteret e Statutit te UIBM-se dhe
Rregulloren pér Procedurat dhe kriteret e Zgjedhjes, Rizgjedhjes dhe Avancimit te Personelit Akademik, nr. 1670 te datés
28.09.2021.

Anétarét e Komisionit vierésues mbajné pérgjegjési lidhur me saktésiné e informatave pér punimet e radhitura né kété tabelé.
Kryetari i komisionit mund té fiohet nga Komisioni i studimeve pér shpjegime plotésuese lidhur me raportin e recensionit.

Diskutim/interpretim i t&¢ dhénave té paraqitura né tabelén 1.

(Komisioni vleresues duhet té japé informata pér tipin € publikimeve, pér revistén né té cilén ka botuar autori duke iu referuar
statusit t¢ kandidatit né kuadér té punimit (p.sh. autor i paré etj), "impact factorin” e revistés, shtépiné botuese, "impact
Jactorin" personal, etj. Komisioni duhet té precizojé burimin ¢ informatave né ¢ cilin éshté mbéshtetur dhe i cili mund 16
verifikohet. Argumentet relevante pér té dhénat dhe burimet mbéshtetése pér (¢ dhénat e paraqitura duhét té bashkéngjiten né
kété raport)

Kandidati ka ofruar deshmi per publikime shkencore ne revista siqg mund t& shihni me larte.

Tabela II. Mentorimi

. Data e
Diploma/ regiistrimit/ Dat
Emri Mbiemri (i kandidatit/es) Niveli i gjl . l Né& proces . a a.e .
.. lejimit té pérfundimit
: studimit ..
punimit
/A A A u m

Sqarim: Plotésohet tabela me emrat e kandidatéve 1é cilét i ka mentoruar pas thirrjes sé fundit.

2. Pervoja né mésimdhénie universitare

(Né kété pjesé té raportit shénohén gradat paraprake shkencore dhe titujt akademiké té kandidatit, universitetet ku ai ka punuar,
programet akademike, kualifikimet, angazhimi né institucione jashté vendit etj. Argumentet relevante pér té dhénat dhe burimet
mbéshtelése pér té dhénat e paraqitura duhet 1¢ bashkéngjiten né kété raport).

Universiteti i Mitrovicés “Isa Boletini”, profesor i Asocuar pér 1éndét” Historia kombétare dhe Historia
e mésimit kombétar, 2016 - 2021

Tabela III. Publikimet e monografive, librave, kapitujve té librave, dispensave etj.
Shtépia botuese,
vendi, viti

Nr Autori/ét Titulli i publikimit Numri i ISBN
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Dokumente diplomatike té&
1 Sabit Syla qeverisé shqiptare per Libér Prishting, 2019
demonstratat e vitit 1981 nl
Kosové
Shqiptarét gjaté luftés sé¢ dyté
2 Sabit Syla botérore — Arkivat kombétaré Libér Prishting, 2018
britanike
; : Arsimi shqip né& Mitrovicé
3 Hamit Kaba., 8861t | oo 1609 (uiesimdhénds dbe | Libée Prishting, 2013
Syla S5 455 17T g
luftetaré t& lirisé)
Sabit Syla, Hamit Demonstratat e Kosovés né - N
4 Kaba arkivin kombétar té Londrés Lty Prishing, 2017
. Shteti shqiptar dhe ceshtja e -_ o J
5 Sabit Syla Kosovés 1939-1981 Libér Prishting 2017
Sabit Syla, Jakup Kosova né arkivat e shtetit . C .
. 5 201
. Bexheti shgiptar 1950-1969 Libér Prishiing, 2015
) Shala e Bajgores né luftén - e
7 Sabit Syla clirimtare 1998-1999 Libér Prishting, 2019

Anétarét e Komisionit vlerésues mbajné pérgjegjési lidhur me saktésiné e informatave té radhitura né tabelén II1.

Tabela IV. Publikimet nga kongreset, konferencat, simpoziumet, nivel ndérkombétar dhe vendore

Konferenca, Certifikata e
Autori/ét Titulli i punimit simpoziumi, véllimi, prezantimit ose
Nr nr., faget, viti etj. agjenda
Vendosja e pushtetit jugusllav
1 Sabit Syla né€ Kosové dhe né viset e tjera Abstrakte dhe Kumtesa
shqiptare
o . g e 29/30
; Rexhep Mitrovica — Atdhetar i | Kosova — Instituti i
2 Sabit Syla . . . o ai¥inas
devotshém i ceshtjes kombétare | Historisé 2007/2008
Véshtrim mbi levizjen E djathta shqiptare ng&
3 Sabit Syla nacionale — clirimtare t& mbrojtje t& shqipnisé 2009
Drenicés etnike — (8), Kumtesé
. . E djathta shqiptare né
Fazli B luftet
4 | Sabit Syla azli Beram, ullefar € strateg. | - itie t€ shqipnisé (7), | 2010
né lévizjen kombétare shqiptare .
Kumtesé
Dokumentet diplomatike t&
5 Sabit Svia qeverisé shqiptare pér Kosova — Instituti i 35136
s qendrimin e Turqisé ndaj Historisé 2011/2012
demonstratave t& vitit 1981
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oL o 3-4
dr s nd
6 | Sabit Syla Qendrinii } Shiperise welja Studime historike
demonstratave né Kosové 1986 2013
Qendrimi i forcave politike dhe L
, ushtarake té Shqipérisé ndaj | [nstituti i Historise
7 Sabit Syla K 8 oiats Tuftes s& dvis 2014
osovés gjaté luftés sé dyté Tirané - Prishting
botrore
8 Sabit Syla Drejnca £/ IpliEs &8 pare Konferencé shkencore 2014
botérore
9 Sabit Syla BaS}‘lkPl.ll‘llml Kosove — InstltuFl 1 historisé né 2014
Shqipéri Prushting
. Dimensioni historik i figures s¢ | Instituti i Historisg,
2016
10| Sabit Syla Adem Demagit Prishting 01
Qendrimi i partis¢ komuniste t& | Ripushtimi jugusllav i
11 | Sabit Syla Shqipérisé ndaj ripushtimit t& viseve shqiptare dhe lufta | 2016
Kosovés € Drenicés (1944-1945)
Dokumente nga arkivi gendror
i forcave t€ armatosura t&
12 | Sabit Syla Republikés s& Shqipérisé pér Studime historike 2017
demonstratat e vitit 1981 né
Kosové
Rezistenca kundér ripushtimit
13 | Sabit Syla Jjugosllav t& Kosovés né rajonin | Konferencé shkencore 2017
e Shalés 1944-1947
Aktiviteti me rastin e 20
: . jetorit te i imit t
14 | Sabit Syla Bombardimet e Natos vietoritte intervenimitte | ),
Natos ne Kosové dhe
eksplodin e Bllacés
Marrdhéniet Shqipéri Kosové e
15 | Sabit Syla Studime historike
0 2019

Tabela V. Ligjératat-prezantimet, ligjérues i ftuar né universitet dhe punétori shkencore nga 1émi i
kandidatit

Autorét (renditja si né Lloji i ligjératés
Nr Ligjérate/Prezantim) Titulli i ligjératés (Universitet, Punétori Viti, Vendi
Shkencore)
1 1
2
3
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Tabela VI. Redaktor/Recensent né revistat akademike apo shkencore

Revista e cila éshté

Kontributi
Titulli i imit té daktuar ose pér té .
Nr | (redaktor/rece | Autori/ét e punimit 1tufii 1 punimit te re' f‘ "u r" P Vendi, Viti
recensuar cilén éshté shkruar
nsent) -
recensioni
1 "
2
3

3. Pérvoja menaxhuese, angazhimet profesionale dhe udhéheqja né hulumtim

(Né kété pjesé té raportit shénohen pozitat dhe funksionet udheheqese, projektet shkencore dhe projektet e tjera né té cilat ka
marré pjesé kandidati, statusi i tij né projekt, programi prej 1é cilit éshté financuar projekti, ¢mimet dhe mirénjohjet, kualifikimet
e ndryshme, patentat, inovacioni etj. Argumentet relevante pér té dhénat dhe burimet mbéshtetése pér té dhénat e paragitura
duhet té bashkéngjiten né kété raport).

Vendimi i Unversitetit t& Mitrovicés “Isa Boletini” pér zgjedhjen profesor i asocuar né 1&éndén Histori kombétare
dhe historia e arsimit kombétar, 2016

Vendimi i Institutit t& Historisé “Ali Hadri” — Prishting, Prof. Asoc. Dr. Sabit Syla zgjedhet né thirrjen késhillétar
shkencor, 07.10.2021

Kumtesé — Vendosja e pushtetit jugusllav n& Kosové dhe né viset e tjera shqiptare.

4. Mobiliteti i kandidatit/es

(Né kété pjesé 1é raportit shénohen universitetet né té cilat ka studivar kandidati, si dhe institucionet ¢ tjera né té cilat ai ka
géndruar pér gellime pedagogjike shkencore, gendrime: hulumtuese jashté vendit etj. Argumentet relevante pér té dhénat dhe
burimet mbéshtetése per te dhenat e paraqitura duhet té bashkéngjiten né kété raport).
Universiteti I Tirangs, Fakulteti I Historisé, Dega: Histori, mé&sues I shkollés s¢ mesme me specialitet t& patré né
histori e t€ dytin né Gjeografi, viti I diplomimit 1999; Universiteti I Tiransés, Fakulteti: Histori dhe Filologji,
Departamenti: Histori Master né Histori, viti I diplomimit: 2002-2004; Universiteti i Tiranés, Doktor né& Histori,
viti I diplomimit 2012.

TABELAT E MESIPERME DUHET PLOTESUAR PER CDO KANDIDAT/E VEC E VEC

Pérfundimi dhe propozimi

(Anétaret ¢ Komisionit vlerésues jané t& obliguar q& t& shkruajné njé arsyetim t&é shkurtér pér kandidatin t& cili propozohet si
bashképunétoré i jashtém. Ata jané t&€ obliguar q& t& paragesin né ményré t& qarté propozimin e tyre vetém pér njé kandidat pér
njé pozité (ose pér mé tepér kandidaté, nése ashtu &shté kérkuar me konkurs). Komisioni vlerésues pérmbledh t& dhénat pér
kandidatét q& kané aplikuar dhe sjell konkludimin dhe propozimin e arsyetuar pér kandidatin dhe titullin né t& cilin propozohet
(sipas kérkesave t& konkursit, Statutit dhe pozités s¢ shpallur) pér kandidatin i cili propozohet pér pozitén e shpallur. Kjo pjesé
e raportit &shté e pérbashkét pér t& gjithé kandidatet, ndérse 4 kapitujt paraprake shkruhen pér secilin kandidat veg e veg (pér te
gjithé kandidatét t& cilét i plotésojné kushtet pér aplikim sipas Statutit dhe konkursit).

10



UNIVERSITETI “ISA BOLETINI” MITROVICE
Raporti i Komisionit vlerésues sipas Konkursit pér angazhim t& bashképunétoréve té jashtém pér vitin
akademik 2021/2022, me numér 1712 té& datés 1.10.2021

Komisioni vlerésues i formuar me vendim t& Késhillit t& Fakultetit t& Edukimit t& Universitetit
“Isa Boletini” n& Mitrovicé, me daté 18.10.2021 me nr. Prot. 3661/5 duke u bazuar né Statutin e
UIBM-s¢, rregullores pér procedurat e zgjedhjes, rizgjedhjes dhe avancimit t& personelit
akademik né¢ UIBM, si dhe konkursit publik t& datés 01.10.2021, nr. Prot. 1712, pas shqyrtimit
dhe vlerésimit t& dokumentacionit t& kandidatéve, konstaton se:

Kandidati 1: ka pérfunduar studimet e doktoraturés né shkencat e historisg, studimet e
magjistraturés ka pérfunduar né shkencat e historisé dhe studimet universitare né shkencat e
historis¢ — Profesor i historisé. Tutje, komisioni refuzon t& shqyrtoj kérkesén / 1éndén e
kandidatit Izet Miftari pasi q& i njejti nuk i ka dokumentet e kompletuara sipas konkursit t& datés
01.10.2021, nr prot. 1712. Nuk e ka diplomén e studimeve themelore (universitare). I njejti e ka
sjellé Certifikatén e cila vlené pér pérdorim né& vend t& diplomés mirépo, kété dokument
kandidati nuk e ka t& kompletuar sipas konkursit (nuk e ka t& noterizuar) V. Dokumentacioni i
nevojshém pér aplikim, pika d).

Kandidati 2: ka pérfunduar studimet e doktoraturés né shkenca historike, studimet
postdiplomike — Master i shkencave t& historisé dhe studimet universitare né fushén e historisé —
Profesor i historisé. Kandidati ka t& botuara punime shkencore dhe profesionale, monografi, ka
ndjekur disa trajnime né fushén e mésimdhénies, ka pérvojé né mésimdhénie né arsimin
parauniversitar mirépo, kandidati nuk ka ofruar déshmi/dokument pér pérvojén e punés né
mésimdhénie universitare, sipas V. Dokumentacioni i nevojshém pér aplikim, pika g) dhe i).

Kandidati 3: ka t& pérfunduara studimet e doktoraturés né Arekeologji/Trashégimi Kulturore,
studimet postdiplomike — Master i historisé dhe Shkollén e larté pedagogjike né Gjakové —
Bachelor i Historis¢ dhe Gjeografisé. Tutje, komisioni refuzon t& shqyrtoj kérkésén / 1éndén e
kandidatit Pajazit Hajzeri pasi q& nuk i ka sjellé dokumentet e kompletuara sipas konkursit t&
datés 01.10.2021, nr. Prot. 1712. Kandidatit i mungon “Déshmi nga Gjykata jo mé e vjetér se 15
dité, pérmes t€ cilés déshmohet qé kandidati nuk éshté i denuar apo nuk &shté nén hetime”.

Kandidati 4: Pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& kandidatit, Prof. Asoc. Dr. Sabit Syla,
komisioni ka vrejtur qé kandidati nuk i ka sjellé diplomat e noterizuara dhe, megense kandidati
deri para disa muajve ishte staf i UIBM-, komisioni ka kontaktuar zyren e personeltit pér té
verifikuar nése t& njejtat (diplomat) jané t& noterizuar né arkiven e UIBM dhe, me kété rast &shté
vertetuar se 1 njejti i kishte dokumentet e kompletuara (diplomat e noterizuara) sipas konkursit t&
datés 01.10.2021, nr. Prot. 1712. Vlené t& theksohet se Prof. Asoc. Dr. Sabit Syla nga viti 2016 —
2021 ishte staf akademik i UIBM-it dhe né vitin 2021 eshte rizgjedhur ne thirrjen Profesor i
Asociuar né UIBM andaj, gjithé dokumentacionin e nevojshem pér kandidatin e posedon zyra e
personelit né UIBM. Gjithashtu, me vendim t& Institutit t&¢ Historisé “Ali Hadri” — Prishting,
Prof. Asoc. Dr. Sabit Syla zgjedhet né thirrjen késhillétar shkencor, me dt. 07.10.2021.

Nga ajo q& u permend mé larté, kandidati ishte staf i rregullt i UIBM deri né rizgjedhjen e fundit
(2021) dhe i plotéson kushtet mé s& miri se gjithé kandidatét e paraqitur né konkurs pér tu
zgjedhur bashk&punétor i jashtem (i angazhuar) né Fakultetin e Edukimit, UIBM.

Si rrjedhim:

Komisioni vlerésues i propozon Késhillit t& Fakultetit t& Edukimit pér pérzgjedhjen e
bashképunétorit t& jashtém — pér angazhim kandidatin, Prof. Asoc. Dr. Sabit Syla pér lendet:
historia kombétare, historia e arsimit kombétar, historia kombétare.
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Nénshkrimet origjinale nga anétarét e Komisionit vlerésues:
[té shénohet thirrja e sakté akademike)

1. Prof. Ass. Dr. Besim Gollopeni, Kryetar/e

2.Prof. Dr. Ibrahim Gashi, Anétar/e

/ - /
3. Prof. Asoc. Dr. Nuri Behxheti, anétar/e :/}/{v/\/( /7 >/

Datg: 08.11.2021
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